406. Eodem sensu Rupertus Tuitiensis, Occamus, Camera-censis, Waldensis, Lyranus aliique locuti sunt, quorum testimonia cum adversarius singillatim non allegaverit, ideo ab iis expendendis supersedemus. Ex analogia enim in eandem plane conclusionem deducimur.

407. Ex his specimen datur sollicitudinis adversariorum Ecclesiæ catholicæ in corrogandis nonnullis Patrum effatis a contextu divulsis, ut sibi blandiantur atque aliis illudant, cum persuadere nituntur, Patres divinarum Traditionum auctoritatem non admisisse; dum eas in suis operibus ubique apertissime adstruunt, pugnantes adversus hæreticos, quos etiam perpetuo provocant ad doctrinam in Ecclesia universa receptam, quæ cum Traditione, ut inferius dicemus, identificatur. Animadvertimus præterea, Patres, ex quibus hæc objecta sunt, *eos ipsos esse*, quos Shuttleworth *in praxi saltem traditionem admisisse*, fatetur, quasi nempe apud illos praxis a fide discrepasset.

#### DIFFICULTATES.

##### *Ex natura et incommodis traditionis.*

408. Obj. prima. Dato etiam, non omnia, quæ Apostoli prædicarunt scriptis esse consignata, non aliud sequitur, quam revelationem divinæ voluntatis ad nos minime pervenisse. Stultum quippe est sibi persuadere, intemeratam ad nos usque ejusmodi

*liter ab Apostolis; et periculosum esset errare circa illa, quæ non tantum ab Apostolis descendunt per scripta, sed etiam quæ per consuetudinem universalis Ecclesiæ tenenda sunt... Multa igitur docuit eos Spiritus S., quæ non sunt scripta in Evangelio, et illa multa quædam per Scripturam, quædam per consuetudinem tradiderunt. Hæc pauca verba totum labefactant Palmerii sys-*

tema. Oh! quam melius scriptor iste ingenium et cognitiones, quibus pollet, consecrasset fovendæ unioni inter ecclesiam *anglo-catholicam*, ut ipse vocat, et Ecclesiam vere et unice catholicam, nempe Romanam! Meliorem profecto exitam habuissent ejus labores; contra vero, ut ceteris acatholicis omnibus jam contigit, oleum et operam perdidit in hac Ecclesia oppugnanda.

revelationem traditione orali pervenisse tot inter hæreses, quæ decem et octo seculorum tractu exortæ sunt. Sane medio ævo, atque ætate præsertim Innocentii III et Alexandri VI, quis sibi persuadeat, puras Ecclesiæ Traditiones viguisse (1)? Ubinam igitur in tanta corruptionum et obscuritatum fœditate, in qua Europa jacebat universa, verus servabatur christianismus? Profecto *in Scripturis, et in Scripturis tantum* (2). Igitur restat, ut alterutrum fateamur, aut ab initio revelationem Scripturæ quidem et Traditioni consignatam fuisse, atque hac Traditione medio ævo deperdita revelationem nonnisi in Scriptura sola superfuisse, aut Novum Testamentum *integram esse, plenam ac sufficientem Dei voluntatis manifestationem fideique summarium*. Posterius vero hoc longe verisimilius videtur; nam, ut *meræ orales communicationes* verbo Dei scripto æquari possint, necesse est validioribus, quo fieri potest, externis testibus eas adstrui; quod tamen incredibile est, attenda doctrinalium traditionum natura, quæ de ore in os progredientes iis modificationibus subjiciuntur, quas ex hominum ideis ac locutionibus subeant oportet. Ecquis unquam has appellaverit revelationem (3)? Quidquid pro traditionibus affertur, in quæstionem

(1) Ita Shuttleworth, op. cit. pag. 34 et seqq. quibus jam præmiserat et ipse, ut factum vidimus a Palmerio, quod, si Scriptura non omnia ad salutem necessaria contineret, foret ipsa *incompleta* et indigeret *supplemento*; quasi nempe Evangelium Matthæi fuerit *incompletum*, eo quod non omnia scripserit, quæ postea scripserunt Marcus et Lucas; aut istorum pariter Evangelia essent *incompleta*, eo quod litteris non consignaverint, quæ postea consignavit Joannes, et ita porro. Deinde recurrit et ipse ad loca communia, nempe ad abusum indulgentiarum, ad credulitatem universæ Europæ medio ævo, etc. etc.

(2) Ibid. pag. 36. Ex quo infert, vivificationem christianismi acceptam referri debere *Reformationi*, Protestantiumque adhæsiōni iis, quæ scripta invenerunt, ac profectum modernum scientiæ theologicæ. Infelix homo! Interroget Dammum, Semlerum, Tellerum, Eichornium, Baverum, Woltmannum, Paulusium, Straußium aliosque pene innumeros reformationis sectatores, quid demum factum sit de Scripturis et revelatione in reformatione. Verum de hoc argumento ex professo agemus in parte II, ubi etiam expendemus, quod hic asseritur, de profectu moderno scientiæ theologicæ.

(3) Ibid. pag. 37. Et hic amare que-

venit. Non aliunde suam hæc originem traxit persuasio, quam ab inanibus timoribus conceptis ex desiderio favorem divinum obtinendi, cujus intentiones postea ab antiquitate consecratae sunt. Ceterum nihil aliud traditiones sunt præter quam *practicæ aberrationes* a puritate et integritate doctrinarum christianarum, quæ labente tempore incrementum accipientes constituerunt *papismum in deteriori tenebrosiorique forma* (1). Ergo.

409. Resp. *Neg.* illud consequi, quod adversarius autumat. Posito enim, quod Christus revelationem suam ad homines transmittere decreverit partim scriptis partim viva voce, ipsius jam erat eam incorruptam servare, tum scilicet eam partem, quam scriptis committi voluit, tum eam, quam voluit ore tenus propagari. Deo enim alterum altero difficilius non est. Fatetur sane adversarius, Dei prodigio factum esse, ut Scripturæ sacræ integræ conservarentur; cur igitur efficere Deus nequiverit, ut integræ pariter servarentur Traditiones (2)?

ritur, quod hanc assertionem audiverit in ambitu ipso Ecclesiæ suæ (*anglo-catholicæ!*)

(1) Ibid. pag. 39, 40.

(2) Pag. 39. Sed præstat refellere Shuttleworth verbis ipsis auctoris non suspecti, ejusque collegæ, nempe Palmerii, qui in tractatu cit. *De Ecclesia*, vol. II, part. III, cap. I, pag. 20 et seqq. cum sibi proposuisset argumentum ex *insufficientia traditionis*, scribit: *Alias oppositum fuit, traditionem non scriptam obnoxiam esse corruptioni, ac improbabile omnino esse, quod Deus voluerit committere revelationem suam modo adeo incerto transmissionis.* Respondet autem: *Equidem, si traditio christiana esset omnino non scripta, id est, si scripta non inspirata non superessent, quæ sufficienter testentur universalem chri-*